



### آغاز ممنوعیت سفر از امروز ناظر شنبه

آمارهای کرونایی که چند روزی سر به زبر شده‌بود، یکی دو روز اخیر، دوباره افزایشی شده تا هشدار دهد و ویروس تاجدار همچنان در حال یکه‌تازی است و یک لحظه غفلت با اشتباهی کوچک می‌تواند روزهای سیاه و مرگ‌های سنگین را باز گرداند. به جز ویروس انگلیسی، مو تاسیون‌های جدید هندی، آفریقایی و هندی – کالیفرنیایی هم سر و کله‌شان در کشور پیدا شده‌است؛ و ویروس‌هایی که هم به درمان مقاومتند و هم واکنس بر آنها اثر گذار نیست. به همین خاطر هم محدودیت‌های سفر در تعطیلات عید فطر برای جلوگیری از چرخش ویروس در کشور ضروری اجتناب‌ناپذیر است.
حالا طبق دستور ستاد ملی مقابله با کرونا از ساعت ۱۴ امروز ۲۱ اردیبهشت تا ساعت ۱۲ ظهر روز شنبه ۲۵ اردیبهشت ماه، همه تردهای بین استانی در همه شهرها عم از قرمز، زرد و نارنجی ممنوع است. همچنین تمامی سفرها و عبور و مرور بین استانی ممنوع اعلام شده‌است. ■■■

تاخت و تاز ویروس قاتل همچنان ادامه دارد. در ۲۴ ساعت منتهی به دوشنبه، تعداد بیماران کرونا مثبت شناسایی شده نسبت به ۲۴ ساعت قبل از آن نزدیک به ۴ هزار نفر رشد داشت. بر این اساس ۱۸ هزار و ۴۰۸ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که ۲ هزار و ۵۱۷ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۲ میلیون و ۶۷۳ هزار و ۲۱۹ نفر رسید. در همین زمان، ۲۵۱ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند.

■ **دوره‌می انواع جهش‌های کرونا از انگلیسی تاهندی و آفریقایی**

ویروس تاجدار برای تمام انواع جهش یافته‌اش در کشور فراخون داده و حالا انواع هندی و آفریقایی آن هم شناسایی شده‌اند. در استان هرمزگان ویروس آفریقای جنوبی سه نفر محرز شده‌بود که این سه نمونه از نظر ابتلای قطعی به پنج مورد از نظر ابتلای مشکوک به ۳۰ مورد جدید افزایش یافت. بنابراین بین ۳۵ تا ۳۸ مورد جدید کرونای آفریقایی در استان هرمزگان شناسایی شده‌اند. ویروس مو تاسیون یافته آفریقای جنوبی مقاوم به درمان است واز همه مهم‌تر این است که اکثر واکنس‌های ساخته شده در جهان در برابر این ویروس تقریباً ناتوان هستند. سعید نمکی،وزیر بهداشت پیش از این از ورود ویروس هندی به کشور خبر داد و گفته‌بود:«متأسفانه در استان قم سه مورد تأییدشده از بین هندی‌های استان شناسایی کردیم.از طرفی متأسفانه در استان آذربایجان غربی در مجموعه‌های توسط کارگران هندی اداره می‌شد، مبتلایان ۱۰ مورد جدید پیدا کردیم که این ۱۰ مورد یک نوع ویروس هیبرید هندی – کالیفرنیایی است که یکی از بدترین انواع سوزانی است که می‌شد برای کشور آورد.» در چنین شرایطی اگر مردم در تعطیلات پیش‌رو مرعات نکنند و به سفر بروند احتمال شیوع انواع جهش یافته کرونا می‌تواند به اندازه‌های بیشتر و در نتیجه بستری و مرگ‌های گسترده‌تر منتهی شود. بر این اساس هم ستاد ملی مقابله با کرونا دستور ممنوعیت ترده بین استانی در همه مناطق کشور را عم از قرمز، نارنجی و زرد صادر کرد.

■ **کمزنیات ممنوعیت سفر در تعطیلات عید فطر**

آطور که علیرضا ربیسی، سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا خبر داده از ساعت ۱۴ امروز سه‌شنبه ۲۱ اردیبهشت تا ساعت ۱۲ ظهر روز شنبه ۲۵ اردیبهشت ماه، همه تردهای بین استانی در همه شهرها عم از قرمز، زرد و نارنجی ممنوع است. به گفته محسن فرهادی، معاون فنی مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت این اقدام در واقع یک نوع قرنطینه ترده بین استانی محسوب می‌شود بر این اساس هم هیچ سفری نباید انجام شود. فرهادی درباره ممنوعیت‌های وضع شده برای جلوگیری از سفرهای منتهی به تعطیلات عید فطر گفت:«ترده بین استانی در تمامی استان‌های کشور فارغ از رنگ‌بندی‌ها ممنوع است.»

طرح مذکور هم ممنوعیت است و هم محدودیت، به این شکل که فرد در عوارض یا هر جایی که توسط پلیس رؤیت شود هم جریمه می‌شود و هم او را به شهر خود باز می‌گردانند. در عین حال ستاد ملی مقابله با کرونا برای متخلفین هم جرائمی را در نظر گرفته‌است، به طوری که طبق اعلام سخنگوی این ستاد، جریمه ترده در شهرهای قرمز یک میلیون تومان و در شهرهای نارنجی ۵۰۰ هزار تومان است. در مصوبه جدید ستاد ملی مقابله با کرونا، ترده در شهرهای زرد هم مشمول جریمه شده و در این زمینه هم ۵۰۰ هزار تومان جریمه در نظر گرفته شده‌است. سرهنگ احمد شبرانی، رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک پلیس راهور ناجا با تأکید بر اینکه این محدودیت‌سفر نرفته‌تنها بین استانی بلکه بین شهری هم هست، گفت:«بنابراین ترده بین دو شهر در یک استان نیز در این مدت ممنوع خواهد بود و مشمول جریمه و اعمال قانون خواهد شد.»

■ **اختصاص یک میلیارد دلار از برای تأمین واکنس**

بنابر اعلام مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت تا کنون یک میلیون و ۶۶۹ هزار و ۷۰۱ نفر دوز اول واکنس کرونا و ۲۹۰ هزار و ۴۴۷ نفر نیز دوز دوم را تزریق کرده‌اند و مجموع واکنس‌های تزریق شده در کشور به یک میلیون و ۷۴۰ هزار و ۴۸۰ دوز رسید. اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور در مراسم افتتاح و رونمایی از خانه‌های هلال گفت:«هر حله اول مدیریت کرونا در کشور بر عهده ستاد ملی کرونا است که باید تلاش شود هر چه سریع‌تر واکنس‌تاسیون ریگان و عمومی در کشور انجام شود.» به گفته وی میزان واکنس وارد دانی نشان می‌دهد که در زمینه تأمین و خرید واکنس خارجی جهشی رخ داده‌است و در ستاد هماهنگی تحصیلات دولتی بحث و تصمیم‌گیری شد که با وجود تنگناهای ارزی دولتی تأمین واکنس یک اولویت باشد و در همین راستا یک میلیارد دلار از رز برای تأمین واکنس کشور اختصاص داده شد.

## خبرگونه‌ها

■ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: درمان بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی در شهرهای فاقد مراکز ملکی در بیمارستان‌های دولتی کاملاً ایگان شد.

■ **معاون اسبق حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران** با اشاره به عملکرد دوره فعلی مدیریت شهری تهران گفت: در این دوره منابع مالی و درآمد شهرداری به شکل جعبی افزایش داشته‌است به گونه‌ای که بودجه این چهار سال تقریباً با ۱۲ سال قبل از آن برابری می‌کند!

■ رئیس سازمان بحران کشور از پیشنهاد اعتبار ۳هزار و ۲۲۰ میلیارد تومانی مدیریت خشکسالی با اولویت تأمین فوری و بهینه آب شرب شهری در همه نقاط کشور خبر داد.

■ فرماندار تهران با بیان اینکه ۱۱۰ ترابرد اعتبار کرسی‌های شورای شهر تهران افراد تأیید صلاحیت‌شده وجود دارد، گفت: اگر در لیست‌بندی دقت شود و از افراد متخصص استفاده شود، هیچ خللی در شورای شهر از حیث افراد متخصص وجود نخواهد داشت. تمام جریان‌ات سیلسی هم در انتخابات شوراها کاندیدا دارند.

سه‌شنبه ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۰ | ۲۸ رمضان ۱۴۴۲

گزارش یک

علیرضا سزاوار

# دود شدن روزانه ۳۶۰ تن پسماند فقط در تره‌بار شهرداری

مدیریت پسماند آنقدر سود دارد که مدیریت شهری حاضر نباشد از خیر زباله‌ها بگذرد



تولید روزانه ۳۶۰ تن پسماند میوه و تره‌بار در پایتخت موجب‌شده که شرکت‌های دانش‌بنیان جلوتر از شهرداری، به فکر راه‌های برای آن باشند. در حالی این پسماندها به کهریزک منتقل و از آن استفاده‌ای نمی‌شود که روز گذشته مدیر عامل سازمان پسماند وعده تولید هزار تن پسماند به برق داده‌است. ■■■

تایستان سال گذشته اعلام شد که روزانه حدود ۵۰۰ تن پسماند تر در میدان میوه و تره‌بار و میوه‌فروشی‌ها تولید می‌شود و قرار است در قالب یک پروژه زیست‌محیطی این میزان پسماند به خوراک دام و کمپوست تبدیل و از دفن آنها جلوگیری شود.

از ۵۰۰ تن تولید روزانه پسماند میوه‌ها حدود ۳۰۰تن متعلق به میدان تره‌بار تهران بود که اکنون به ۳۶۰ تن افزایش یافته و خبری هم از پروژه زیست‌محیطی وعده داده شده نیست.

هر روز حدود ۶۰۰تن پسماند تر توسط میداین میوه و تره‌بار و میوه‌فروشی‌ها در سطح پایتخت تولید می‌شود که به‌صورت تفکیک‌نشده و مخلوط به شهرداری مناطق تحویل داده‌می‌شود. شهرداری هر منطقه هم به همراه زباله‌های خانگی آنها را به مرکز دفن پسماند می‌فرستد.

## جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۶۹۸۴۴۰۹



روزنامه جوان | شماره ۶۲۰۴

که در منطقه آزاد کوه باعث ایجاد آلودگی و بوی نامطبوع شده‌است.
حال آنکه این پسماندهای میوه و تره‌بار می‌توانند به یک ماده با ارزش تبدیل و به صنایع وابسته به غذا، درمان و دارو وارد شوند.
آطور که کارشناسان اعلام کرده‌اند هر کیلوگرم فیبر خوراکی اگر محلول باشد تقریباً ۱۲۰ هزار تومان است و اگر تبدیل به یک فیبر محلولی شود مانند cmc که در حقیقت الان ۹۰ هزار تومان قیمت دارد و از هر ۱۰ کیلوگرم میوه، یک کیلوگرم از اینها را می‌توان دریافت کرد و بسیار ساده قابل تولید است.

■ **۱۰۰۰ تن پسماند تبدیل به انرژی می‌شود**
این در حالی است که شهرداری نظام جمع آوری پسماند توده‌ای دارد. یعنی تفکیک به معنای جمع آوری پسماندها انجام و با یک شیوه با همه پسماندها برخورد می‌شود. اگر شهرداری این اجازه را به شرکت‌های دانش‌بنیان بدهد تا بتوانند به ضایعات میوه و تره‌بار دسترسی پیدا کنند، قطعاً از آنها یک ماده با ارزش به دست می‌آمد و دانش‌بنیان‌ها از همین زباله یک صنعت راه‌اندازی می‌کردند.

در همین زمینه روز گذشته مدیر عامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران از نامه موافت رئیس‌جمهور برای دریافت کمک هزینه خرید

زباله‌سوز در تهران خبر داد و گفت:«۸۰۰ تن پسماند تهران با استفاده از روش زباله‌سوز تبدیل به انرژی می‌شود. در برنامه طرح جامع هزار تن از پسماند تهران شامل ریچکت می‌شود که باید تبدیل به انرژی شود و نباید با دفن‌شدن به طبیعت آسیب برساند.»

صدرالدین علیپور با بیان اینکه ۴۰ درصد از سرمایه زباله‌سوزها را شهرداری و ۶۰ درصد را بخش خصوصی پرداخت می‌کنند، تصریح کرد:«پیش از این یک زباله‌سوز ۲۰۰ تنی به عنوان اولین زباله‌سوز کشور تخریب شده و در حال حاضر برای بازسازی آن دو تا سه مگوات برق تولید می‌شود.»

این مدیر شهری ابراز امیدواری کرده که سیاست حساسیتی جدید سازمان پسماند که در حال پیگیری آن هستند و مصوبه مجلس و دولت هم دارد، هر چه زودتر وارد فاز اجرایی شود.

پسماند، آشنغال است، اما در صورت بهره‌وری درست از آن تبدیل به طلا می‌شود. گویا شهرداری زباله زباله‌سوزها را شهرداری و به دی‌قیمت بودن پسماند اشراف کامل دارد و به همین دلیل هم حاضر نیست مدیریت زباله‌ها را به طور کامل برون‌سپاری کند و مثلاً به دانش‌بنیان‌ها بسپارد، چون می‌داند چه پول هنگفتی در دل زباله‌های پنهان‌است، مفاصحا جانی زباله، از قبیل کودگان و ماشین‌های نیمه‌شخصی جمع‌آوری زباله که دیگر جای خود دارد.

سال گذشته قرار بود با اجرای طرح الگو (کوی نوین کاهش پسماند) شاهد کاهش تولید و دفن پسماند باشیم. زستان سال گذشته هم مراسم کلنگ‌زنی اولین تأسیسات بازیابی مواد (MRF) با حضور برخی از اعضای شورای اسلامی شهر و مدیران شهری پایتخت انجام شد.

بدین ترتیب قرار بود پس از تمام مراحل پردازش پسماند، کار انتقال و تحویل پسماندهای ارگانیک خالص و پسماندهای ریچکتی (بی‌ارزش) به مجتمع دفع و پردازش آزادکوه انجام شود. حذف بوی بد و لاینز زیست‌محیطی از مزایای مهم این طرح بود که تاکنون خبری از عملیاتی شدن آن نیست. شهرداری با پسماند میوه و تره‌بار مثال زباله تر بخورد می‌کند، در حالی که پسماند میوه‌های مختلف را می‌توان پالایش کرد تا تفکیک و تبدیل به یک ماده با ارزش شوند. این پسماندها از بهترین منابع فیبرهای غذایی هستند و نقش مهمی در سلامت بدن دارند. اکنون برخی شرکتهای دانش‌بنیان برنامه‌ای برای تبدیل این پسماندها

به کربوهیدرات‌ها، ترکیبات و متابولیت‌ها یا ویتامین‌هایی مانند A و C، E دارند.

■ **شهرداری برای بهره‌وری برنامه دارد**

در همین خصوص معاون هماهنگی و ارزیابی امور مناطق شهرداری تهران به باشگاه خبرنگاران جوان گفت:«روزانه حدود ۳۶۰ تن پسماند میوه

## ۴ سال بی‌اعتنایی دولتی به زنان سرپرست خانوار

معاونت امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری تعلل دربراه لایحه توانمندسازی زنان سرپرست خانوار را به گردن مجلس انداخت!

در نهایت کمیسیون به لایحه‌ای که اصلاحیه معاونت زنان هیچ تلاشی برای اصلاح این لایحه نکرد و حتی به گفته سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه، خانم ابتکار هم نتوانست نمایندگان را در این خصوص توجیه کند.

■ **تعلل ابتکار در کمیسیون، معترض در تویتر**
روز گذشته معاون بررسی‌های راهبردی معاونت امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری هم مسئولیت برنامه توانمندسازی زنان سر پرست خانوار را از معاونت زنان برداشت و آن را متوجه کمیسیون تخصصی هیئت دولت کرد. خانم ابتکار هم شهربور گذشته به جای رف ایرادات این لایحه، تصویب نشدن آن را سیاسی‌کاری دانست و در این خصوص طی توییتی نوشت:«هفته قبل به دعوت کمیسیون بودجه برای لایحه زنان سرپرست خانوار در مجلس حضور پیدا کردم و گزارشی از اقدامات دولت و معاونت ارائه و سوالات نمایندگان را پاسخ دادم. برخی سوالات کارشناسی و برخی توأم با موضع سیاسی بود.

که تصویب مجلس حذف و هر سال برنامه توسط خود دولت تصویب و اجرایی شده و بودجه بگیرد. در دوره مجلس دهم، فراکسیون زنان هم تلاش کرد با پیشنهاد حذف عنوان «به تصویب مجلس برسد» کمی روند را سرعت بخشند. در آن زمان این پیشنهاد تصویب شد، اما در ادامه به تصویب در صحن علنی نرسید.

اواخر شهریور به ماه سال گذشته هم سخنگوی کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس خبر داد که خانم ابتکار گزارشی را از اقدامات معاونت زنان و خانواده در حوزه اشتغالزایی و حمایت از زنان سرپرست خانوار ارائه کرد. بعد از بیان نظرات نماینده اصلاح‌طلب سابق مجلس هم وجود اشتباه در این لایحه را تأیید کرد و گفت:«این لایحه را تأیید کرد و بعد از آن کمیسیون بودجه برای لایحه زنان سرپرست خانوار در مجلس حضور پیدا کردم و گزارشی از اقدامات دولت و معاونت ارائه و سوالات نمایندگان را پاسخ دادم. برخی سوالات کارشناسی و برخی توأم با موضع سیاسی بود.

قضیه مخالفت کردند. در تمام این چهار سال هم معاونت زنان هیچ تلاشی برای اصلاح این لایحه نکرد و حتی به گفته سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه، خانم ابتکار هم نتوانست نمایندگان را در این خصوص توجیه کند.

این موضوع کاملاً اسلامی بوده، درست نیست. این موضوع کاملاً بر اساس نظرات کارشناسی کمیسیون تخصصی هیئت دولت و بر مبنای شناختی که به ماهیت طرح و گروه هدف زنان سرپرست خانوار داشتند، انجام شد.»

جالب اینکه طایفه سیاوشی، نماینده اصلاح‌طلب سابق مجلس هم چندی قبل وجوداشتباه در این لایحه را تأیید کرد و در این خصوص به جهان صنعت گفت:«در اصل نباید برای اجرایی شدن این برنامه، هر سال نیاز به تصویب دولت و سپس مجلس باشد. در دوره مجلس دهم تلاش کردم با آوردن آن به کمیسیون برنامه‌بودجه مجلس هم با پیشنهاد حذف عنوان «به تصویب مجلس برسد» کمی روند را سرعت بخشیم، اما متأسفانه این اتفاق نیفتاد.»

سیاوشی بر خلاف نظر معاونت زنان حتی گفته که «من بر این عقیده نیستم که در این مجلس زنان در اولویت نیستند و اتفاقاً خبرهایی هم در این باره به گوشم رسیده» اما معاونت زنان همچنان به پیشرفت امور زنان سرپرست خانوار بی‌اعتناست.

## مسئولیت اجتماعی

حسین سروقامت

۳۰۰

منشوری را ببینید. هوش از سر انسان می‌ترد؛ خدای تمثیل است ملای رومی. از میان آن تمثیلات برخی جان‌دار تر و عمیق‌تر ... بهتر بگویم آپشخور معانی دقیق‌تر!

چهار غریبه نااهمزبان در همی از دست کسی گرفته بودند.

یکی ترک بود و می‌خواست «اوزوم» بخرد. دیگری عرب بود و دلش برای «عنب» لک زده‌بود. سومی رومی بود و هوس «ساختافیل» کرده‌بود. چهارمی هم فارس بود و بر خرید «انگور» اصرار داشت.

نزاعی میان آنان در گرفت؛ نکو و نپرس ...

مُشت برهم می‌زدند از ابلیهی پُر بُدند از جهل و از دانش نُهی سخندان از راه رسید و دید همه یک چیز می‌خواهند، دردشان نااهمزبانی است!

پس بگفتی او که من زین یک دِرم آرزوی جمله‌تان را می‌دهم دوستان! نگاهی به اطراف خود بیندازید ... چه دعوای و مرافعه‌هاست؛ میان کسانی که خواسته‌های متفاوتی ندارند، زبان‌های متفاوتی دارند!

### سرو

محاسینی

### پرداخت پول به نام نیاز مندان به‌کام کلاهبرداران!

چندی پیش معاون اجتماعی پلیس فتای ناجا خبر از واریز یک میلیارد و ۲۰۰ هزار تومان پول به حساب یک کلاهبردار که درخواست کمک ۱۵۰ میلیون تومانی کرده بود، داد.

سرهنگ رامین پاشایی، معاون اجتماعی پلیس فتای ناجا با اشاره به اینکه ماه رمضان ماهی معنوی است که در آن بسیاری از افراد سعی در کمک به هموطنان خود دارند، به خبرنگار «جوان» گفت:«در ماه رمضان، کارهای انسان دوستانه افزایش می‌یابد به همین دلیل کلاهبرداران از عواطف و احساسات مردم سوءاستفاده و از آنها کلاهبرداری می‌کنند.»

او ادامه داد:«ممکن است افراد سودجو با انتشار تصاویر و ویدئوهای نگران‌کننده و تحریک‌احساسات مردم و تحت عنوان دریافت کمک مرمی اقدام به کلاهبرداری کنند. پس لازم است شهروندان برای جلوگیری از این موارد حتماً به اخبار رسانه‌های معتبر و همچنین مؤسسات و سازمان‌های مجاز مراجعه و از این راه نذورات خود را پرداخت کنند.»

پاشایی همچنین در مورد جعل سایت‌کمیت‌امداد ا‌مشال آن اظهار داشت:«ممکن است کلاهبرداران با ارائه اپلیکیشن‌هایی که مورد تأیید و اعتبار نیست، پول بگیرند و در نهایت با بهادیت افراد به صفحات فیشینگ، از اطلاعات آنها سوءاستفاده کنند.» معاون اجتماعی پلیس فتای ناجا تأکید می‌کند که هموطنان، نرم‌افزارهای مورد نیاز خود را از مراجع رسمی می‌داروی تأیید دریافت کنند و هرگز نرم‌افزارهایی را که به شکل فایل با لینک در فضای مجازی منتشر می‌شود، نصب نکنند. او درباره یکی از کلاهبرداری‌های اخیر در ماه رمضان می‌گوید:«کلاهبرداران، شخص خاصی ک کودک بیماری را در نقطه‌ای از کشور شناسایی می‌کنند و با انتشار تصاویر و فیلم از او، درخواست کمک می‌کنند. به تازگی یکی از همین کلاهبرداران اعلام کرده بود که برای درمان یک کودک بیمار ۱۵۰ میلیون تومان پول نیاز دارد و با این ترند توانسته بود یک میلیارد و ۲۰۰ هزار تومان پول جمع‌آوری کند!»

پاشایی همچنین به طرح‌های آزارآمیزی زندانیان سیاسی به نام ورزشکاری که خودش خبر نداشت، اشاره می‌کند و می‌گوید:«گاهی نیز ممکن است کلاهبرداران با استفاده از نام و تصاویر سلبریتی‌ها، احساسات مردم را تحریک کنند و به نام کمک به نیازمند و به کام خوشان، پول بگیرند. اخیراً طری برای آزارآمیزی زندانیان سیاسی به نام یک ورزشرکت معروف راه‌اندازی شده‌بود که خودش از این ماجرا خبر نداشت.»

معاون اجتماعی پلیس فتای ناجا درباره نحوه دیگر کلاهبردارهای در این ماه می‌گوید:«بروندهای در سیستان و یلوچستان داشتیم که فرد با طرح جمع‌آوری کمک به ایتما، اقدام کرده و به راه‌جملی می‌برد و از آنها کلاهبرداری می‌کرده.» پاشایی خطاب به مردم بیان می‌کند:«توجه داشته باشید که هیچ سازمان و ارگان دولتی، حساب شخصی ندارد، بنابراین هرگز برای کمک به نیازمندان، به حساب شخصی پول واریز نکنید. همچنین در صورت مشاهده مواردی چنینی، فوراً آن را به پلیس فتا گزارش دهید.»

### حیاط ارس

ابراهیم مشیریان

#### مرگ در کمین ۱۲ هزار فلامینگوی بختگان

حقابه تالاب‌بختگان هنوز از سوسوی وزارت نیرو رهاسازی نشده و اگر این اتفاق ادامه داشته باشد، پس از تالاب میانکاله این بار تالاب بختگان قتلگاه پرندگان مهاجر خواهد شد.

در حال حاضر حدود ۱۲ هزار جوجه‌فلامینگو در تالاب بختگان به سر می‌برند. بهره‌برداری بیش از حد آب‌های سطحی و زیرزمینی حاشیه بختگان، این تالاب را در خطر جدی قرار داده‌است.

تالاب بختگان در استان فارس و در دریا به نام سیوند قرار گرفته‌است. حقابه این تالاب حدود ۱۰۰ میلیون مترمکعب در سال است که با پشت سد‌ها مانده یا تصبب زمین‌های کشاورزی تلاست می‌شود. وزارت نیرو قرار بود حدود ۵۰میلیون مترمکعب را برای تالاب رهاسازی کند که با توجه به خشکسالی شدید اقدام هنوز راضی به رهاسازی این حجم آب نشده‌است. نبود برنامه در تولیدات کشاورزی باعث شده صرف مؤثر آب در کشور کاهش نیافته‌باشد و این مشکل گریبان بسیاری از تالاب‌های کشور را گرفته‌است. فروش آب پایین‌دست رودخانه کر (بزرگ‌ترین رودخانه جنوب کشور) به کشاورزان و ایجاد زمین‌های جدید برای تولید صیفی‌جات در بالادست رودخانه کر، توازن و تعادل اکولوژی حوضه آبی کر و بختگان را به هم زده‌است. این معضل موجب شده تا در سال‌های اخیر صدای فعالان محیط‌زیست هم بلند شود. آن طور که رئیس اداره محیط‌زیست بختگان خبر داد، دریاچه بختگان کاملاً خشک‌است و جوجه‌فلامینگوها اسمال در خطر هستند. طباطبایی با اشاره به اینکه برنامه‌هایی برای نجات فلامینگوها داریم به اینلنا گفت:«چندراهکار برای نجات فلامینگوها برسی و برنامه‌ها اعلام می‌شود.» به گفته‌وی، مدیریت منابع آب کل حوضه آبخیز برداشت بی‌رویه آب از زیرزمینی و افت شدید سفره‌ها، لزوم پیگیری رهاسازی حقابه و بررسی وضع اقتصادی، اجتماعی و بهداشتی حاشیه‌نشینان پس از خشکیدگی این تالاب از موضوعاتی است که باید برای حفظ و احیای تالاب مدنظر قرار گیرد.

یک کارشناس و فعال محیط‌زیست در این باره به باشگاه خبرنگاران جوان گفت:«متأسفانه در تابستان سال ۹۶ بحران بی‌آبی در تالاب اتفاق افتاد و تعداد زیادی از جوجه‌ها تلف شدند و در سال جاری نیز این اتفاق برای بار چندم در حال رخ دادن است.» به گفته زهرانصری، تنها راه نجات این تالاب و سایر تالاب‌های کم‌آب، پرداخت حقابه آنهاست. در غیر این صورت مشکل حل نخواهد شد و در سال‌های آینده نیز ادامه خواهد داشت. اگر این حجم آب وارد تالاب بختگان نشود، حدود ۱۲ هزار جوجه‌فلامینگو در این تالاب به سر‌نوشته غیا‌بگیزی دچار خواهند شد.

ناگفته نماند که این اتفاق اولین بار نیست رخ می‌دهد، بلکه از سال ۸۵ تاکنون چندین بار رهاکردن حقابه تالاب‌ها روی داده‌است و در نتیجه آن صدها یا هزاران جوجه‌فلامینگو تلف شده‌اند.